Từ đây bản quyền này, sẽ tùy thuộc hoàn toàn của Hội Thánh. Kính xin Hội Thánh kiểm duyệt và ấn hành, để cho mọi người đều được nghe lời dạy dỗ đầy yêu ái của Đức Hộ Pháp, đã dành cho cho nhân loại trong thời gian Đức Ngài còn tại thế.

Tòa Thánh, ngày Rằm tháng 6 năm Bính Ngọ (1966).

Ban Tốc Ký

LỜI THUYẾT ĐẠO CỦA ĐỨC HỘ PHÁP (1946-1947)

1*- LỜI TIÊN TRI CỦA ĐỨC LÝ GIÁO TÔNG

**Thuyết đạo tại Báo Ân Từ, đêm rằm tháng 9 năm
Bính Tuất (Đl.09-10-1946)**

Trong năm Bính Dần (1926) Đức Chí Tôn giáng trần khai Đạo phổ hóa chúng sanh làm lành lánh dữ, tức là Cơ Quan Cứu Thế. Khi mà Đạo đã truyền bá khắp các Tỉnh rồi, qua đến ngày Rằm tháng 6 năm Đinh Mão (1927) Đức Lý Giáo Tông cầm cơ bút, thì chur vị Chưc Sắc Đại Thiên Phong không rõ tại sao, nhứt là Đức Quyền Giáo Tông có lòng sợ mộ về cơ bút đã trải qua một thời gian lắng nghe lời Thánh Giáo, nên Đức Quyền Giáo Tông định cầu Diêu Trì Kim Mẫu và Cửu Vị Tiên Nương đặng học hỏi về Đạo đức.

Ngày nào toàn thể nhơn sanh đều biết hồi đầu hướng thiện, nhìn Đạo Trời là một Cơ Quan Cứu Thế, thật hành chủ nghĩa thương yêu cho ra thiết tướng thì ngày ấy mới đặng hưởng hòa bình đại đồng thế giới.

2*- VẤN ĐỀ NHO GIÁO.

Báo Ân Từ, đêm 30 tháng 9 năm Bính Tuất (Đl.24-10-1946) hồi 12 giờ khuya

Nhắc lại Thầy Mạnh Tử khi qua yết kiến Vua nước Lương, ông Huệ Vương hỏi Đức Mạnh Tử: Lão già chẳng nệ đường xa muôn dặm sang đến nước Quả nhân có chỉ giáo điều chi hữu lợi chẳng?

Nếu toàn cả quốc dân mà đủ lòng tín nhiệm với quyền hành Chánh Trị Thiêng Liêng, hiệp nhứt tâm cầu nguyện, thì cơ loạn lạc sẽ trở nên an ninh trật tự. Đờì sẽ được cộng hòa chung hưởng mọi điều hạnh phúc.

10*- LỄ THƯỢNG CỜ TẠI SÂN VẬN ĐỘNG & Ý NGHĨA LÁ CỜ QUÂN ĐỘI CAO ĐÀI

Ngày mồng 8 tháng Giêng năm Đinh Hợi (29-01-1947)

Ngày hôm nay, lá cờ của Chi Thế ra mặt với đời cùng cây Thư Hùng Kiếm của nó, y theo lời hứa của Đức Chí Tôn lập cho nước Việt Nam một nền Quốc Đạo, cơ quan cứu sanh của vạn loại.

Vì do sở định thiêng liêng và huyền diệu của Ngài nên người đời dễ chi biết được.

Ngày nay, chúng ta trên con đường phụng sự quốc gia, phải tranh đấu về chánh trị, để thu hoạch lại những cái gì mà chúng ta có quyền hưởng một cách xứng đáng.

17*- TAM BỬU: TINH, KHÍ, THẦN

Đêm rằm, tháng 2 năm Đinh Hợi (07-03-1947) tại Đền Thánh.

Phàm con người có ba món báu: Tinh là xác thân của cha mẹ sanh ra, liên quan với xác thân (corps astral) là hơi, nó tiếp xúc liên quan bảo trọng sự sống. Sự sống là nuôi nấng lấy hình hài chúng ta bằng sanh quang do nơi Phật Mẫu tạo mà có, liên quan với linh hồn ta là Chí Tôn ban cho mà có.

Thầy sẽ trả bao nhiêu món nợ tình ái của con cái của Ngài thì không biết, chớ không khi nào Đức Chí Tôn trả cho có một, mà phải trả nhiều hơn là hẳn vậy. Xin cho toàn Đạo nam nữ sao lục nguyên vẹn để phổ thông chơn lý này.

19*- TAM BỬU: NHO, THÍCH, ĐẠO

**Đền Thánh, đêm rằm tháng 3 năm Đinh Hợi
(05-5-1947)**

Hôm nay, nhưn Bàn Đạo làm phép giải oan cho một người anh em của chúng ta là Hồ Tấn Khoa, nên Bàn Đạo giảng tiếp về Tam Bửu. Giảng tiếp về vấn đề đó lại, Bàn Đạo tuyên bố cho toàn Đạo Nam, Nữ và chư Chức Sắc Thiên Phong, Nhị Hữu Hình Đài được nghe rõ.

Chúng ta không thấy còn con đường nào khác nữa, chỉ một con đường duy nhất cao thượng này mà Đạo phải làm cho thành tựu, Bàn Đạo xin cả thầy nghe và tìm hiểu chơn lý ấy rồi hằng đêm cầu nguyện để quyết định tương lai nòi giống của chúng ta.

20*- QUYỀN NĂNG CỦA ĐỨC TIN

Đền Thánh, Đêm 29 tháng 2 nhuận năm Đinh Hợi (20-4-1947)

Bản Đạo giảng về quyền năng của đức tin. Hôm nay vì có hàng Quân Đội Võ Chức, nên Bản Đạo cần giải rõ cái quyền năng ấy cho toàn Đạo nam nữ rõ.

Ấy vậy về cơ quan đoạt lấy đại nghiệp, Chí Tôn chỉ dặn chúng ta có một tiếng Tu. Tu cho hiền mới hưởng được, nhưng thế gian lại chưa hiền, thế gian còn dữ quá thì chừng nào mới đoạt đặng.

22*- LOÀI NGƯỜI DO ĐÂU MÀ ĐẾN

Đền Thánh, ngày 29- 4 -Năm Đinh Hợi (DL.17-6-1947)

Hôm nay Bản Đạo giảng về loài người do đâu mà đến. Trước khi ta tìm chơn lý ấy, ta nên biết trước Tạo Đốn là Cha cả vạn vật hữu hình và tìm nguyên căn của Chí Tôn đã.

Chúng ta đã nhìn trong kinh điển hồi trước để lại, thấy cả

cơ quan hữu vi nhân tiên này, làm cho ta biết và nhìn đến Tạo Đoan, ấy là Đại Từ Phụ.

Hôm nay Bàn Đạo giảng về các Cơ Quan Đại Đồng Thế Giới, Bàn Đạo có giải nghĩa cuối Hạ Nguơn Tam Chuyển bắt đầu Nguơn Tứ Chuyển. Khởi đầu, thường thiên hạ phải nhập trường chung cuộc khảo thí. Thi đậu thì ra khỏi cảnh đau khổ này, nếu rớt thì ở lại làm Thần Thông Nhon (Race Lucide).

Bởi vậy cho nên từ trước năm Bính Dần (1926) Chí Tôn đến than thở trước để thông tri mỗi lương sanh Nam, Nữ khi chưa lập Đền Thánh. Thầy than rằng: Đến tạo nền Tôn Giáo để cứu khổ cho toàn thiên hạ. Đạo mở sớm một ngày thì cứu nhon sanh sớm một ngày.

Hại thay!

Tôn đã lựa chọn. Nhận định là mầm chồi hạnh phúc chung thì khôi THƯƠNG YÊU vô tận này, bằng ngòi viết không thể tả được. Ảnh hưởng cao trọng tuyệt đối của SU THƯƠNG YÊU là đó, mấy Em tìm hiểu mà tạo lấy./.

26*- CƠ QUAN ĐẠI ĐỒNG THẾ GIỚI

(Tiếp theo)

Ngày 29-6- Đinh Hợi (DL.15-8-1947)

Hôm kỳ vía Đức Quan Thánh Đế Quân, ngày 24-6-năm Đinh Hợi Bần Đạo đã giảng về Cơ Quan Cứu Thế của Đại Đồng Thế Giới.

Biết rằng Thánh Thế của Chí Tôn là nền Đạo Cao Đài, có sứ mạng Thiêng Liêng đến tại thế này để cứu độ toàn nhơn sanh đang lâm than khổ sở vì nạn đao binh.

Trước kia Đức Lý Giáo Tông không nói rõ nhưng, chúng ta cũng hiểu là: Cao Đài đã thành Quốc Đạo.

Trong giây phút đây Cao Đài đã được ghi vào Đạo Sử, toàn nhơn sanh đều thấy Phật Mẫu đến in ‘Ấn Thiêng Liêng’ định thành ‘Nền Quốc Đạo’ của chúng ta vậy./

30*- CỬU TRÙNG THIÊN

Ngày rằm tháng 8 năm Đinh Hợi (DL.29-9-1947)

Thưa chư Chức Sắc, Chức Việc, Đạo Hữu Nam, Nữ cùng mấy em, mấy con.

Cửu Trùng Thiên làm lần này là lần thứ nhì, là nơi Bàn Đạo đã giảng Đạo 2 lần đặc biệt năm 1936 lúc lễ Đại Tường Đức Quyền Giáo Tông, Cửu Trùng Thiên cốt ý để nghinh tiếp Ngài.

Phật Mẫu làm chủ Âm Quang, Chí Tôn là chủ Dương Quang. Âm Dương tương hiệp, Đạo Cao Đài nương theo năng lực của hai khối Âm Dương đó. Đối với năng lực Tạo Đoan Càn Khôn Thế Giới thế nào, thì Đạo Cao Đài ngày kia sẽ có năng lực như thế đó./.

32*- VỀ TÁNH ĐỨC CỦA NÒI GIỐNG VIỆT NAM

Ngày 15 tháng 8 năm Đinh Hợi (DL.29-9-1947)

Hôm nay, Bàn Đạo luận bàn cùng mấy chị, mấy em, Bàn Đạo giảng về tánh đức của nòi giống Việt Nam, dầu Nam hay Nữ, dầu sùng bái Tôn Giáo nào, cũng không quên mỗi Đạo lưu truyền của nòi giống, là tin tưởng Trời tức Đấng Chí Tôn đó vậy.

Mấy em như là “Kiến Trúc Viên” vẽ từ nét coi từ điều, quan sát tất cả mọi hay, dở mà sửa đổi cho tận thiện tận mỹ, cái thành trì Chí Tôn giao cho mấy em Kiến Trúc đó, sẽ tạo lập thành quách tương lai mà chớ.

Bần Đạo cảm ơn và tin cậy nơi mấy em./.

34*- KINH TẾ LÝ TÀI

Ngày 16 tháng 8 Đinh Hợi (DL. 30-9-1947)

Đề trả lời bài diễn văn của ông Trưởng Ban Kinh Tế Lý Tài vừa đọc với những lời tâm lý thật thà. Nếu thiên hạ biết đảm nhiệm thi hành theo thì bước tương lai sẽ vững vàng. Nền kinh tế của mỗi nước có tương liên với quốc tế, nền kinh tế lý tài vững thì quốc tế mới vững.

Hại thay!

Thượng Nguơn là Nguơn của Phật, Thánh trị không được thì Phật đến độ rồi, cũng như hễ có người nghiêm khắc, thì có người nhơn từ, hễ trị không được thì cũng có thể dễ dàng, khuyên lơn mới được, nên Nguơn Tứ Chuyển đúng theo chơn pháp thuộc về của Phật đó vậy./

36*- CƠ QUAN CHUYỂN THỂ

Đền Thánh, ngày mùng 1 tháng 9 năm Đinh Hợi (DL.14-10-1947) . Lúc 12 giờ trưa.

Bản Đạo nhớ buổi Chí Tôn mới đến tỏ danh hiệu Ngài. Người hứa với các Môn Đệ của Người, buổi đầu tiên về Cơ Quan Chuyển Thể làm phân vân biết bao nhiêu người trí thức, tìm hiểu hai chữ chuyển thể là nghĩa gì?

Họ sẽ được hưởng với tinh thần cao trọng hơn nữa, bằng chẳng vậy, thì luật công bình là vô hiệu quả.

Dem giọt máu tinh thần giống này hòa với giống kia, thì hột giống ấy sẽ gây lại cho toàn nhơn loại trên mặt địa cầu hưởng đặng quả hoa hạnh phúc.

39*- QUỐC ĐẠO

Đền Thánh, đêm 30 tháng 9 năm Đinh Hợi (Đl.12-11-1947)

Thưa cùng chư Chức Sắc Thiên Phong, chư Chức Việc, mấy em, mấy con Nam, Nữ. Ngày nay Đạo Cao Đài đã đến khoảng đường kết liễu danh giá và hình tướng của nó, nên Bàn Đạo lấy đề 2 chữ Quốc Đạo đem giảng giải.

Nam, Nữ cũng thế. Ngày giờ nào nhơn loại cả thể gian ở mặt địa cầu này, hiểu được lý lẽ chí hướng cao thượng ấy là ngày Đạo Cao Đài sẽ ra thiệt tướng.

40*- CÁC CON ĐỐI VỚI PHẬT MẪU

Đêm Mừng 1 tháng 10 năm Đinh Hợi (DL.13-11-1947)

Bàn Đạo giảng tiếp bài đêm hồi hôm, vì có nhiều Chị Em không hiểu bài giảng đó cho rõ rệt. Để Bàn Đạo hỏi rồi mấy Chị Em trả lời cho trúng, cho hay nghe!

Phẩm vị bên Cửu Thiên Khai Hóa không giống như ở đây, mấy em dầu có tâm thương mến ở bên kia cũng phải nhớ nơi bà Mẹ, ở sao cho xứng đáng là con đối với Mẹ, là anh em đối với anh em cốt nhục của mình, chung một gia đình, là phái Đạo./.

41*- DẠY PHƯƠNG PHÁP GIẢNG ĐẠO

Ngày 10 tháng 10 năm Đinh Hợi (DL.22-11-1947) tại Hiệp Thiên Đài.

Bài học văn chương của Chí Tôn (cours rhétorique) rất giản dị. Hành tàng Pháp hay Việt, cũng chẳng khác nhau, nói hay viết cũng giống như một bài thi. Cách hành văn (tenue) chia ra từng đoạn:

- * Sujet đối với phá thừa.
- * Développement đối với trạng luận.

Cả thầy, ai là quốc dân Việt Nam đều phải cúi đầu và vâng theo ý chí cao thượng của Thượng Trung Nhựt, không có một lối gươm nào, hủy diệt được đại nghiệp của Người để lại cho nòi giống Việt Nam đó vậy./.

43*- CỨU KHỔ VỀ XÁC THỊT

Đền Thánh, ngày 13-10-Đinh Hợi (Đl.25-11-1947)

Vía Đức Quyền Giáo Tông

Bản Đạo nhắc lại một lần nữa, khi Hiến Tam Bửu thì về chánh tế, khi nào đưa (dâng) lên, tức nhiên trình cho mình biết của Lễ ấy có ý nghĩa là gì, đặng cầu nguyện để

hiển lễ(TINH, KHÍ và THẦN của mình dâng lên) cho Đức Chí Tôn.

Thầy đến chinh đốn tâm lý loài người, tránh tranh đấu, tiêu diệt lẫn nhau thì không còn hỗn loạn với nhau, thì tức nhiên diệt khổ chớ có chi đâu lạ.

Cơ Quan giải khổ tâm hồn của Ngài là đó./.

45*- THUYẾT ĐẠI ĐỒNG

**Đền Thánh, ngày Mùng 1 tháng 11 năm Đinh Hợi
(Đl. 12-12-1947)**

Ngày nay Bàn Đạo giảng về Đại Đồng. Trước khi giải thuyết ấy, Bàn Đạo xin giảng thuyết duy tâm và duy vật. Nếu không thấu hiểu 2 thuyết ấy, thì không hiểu thuyết Đại Đồng. Bàn Đạo đã giảng về Tam Bửu tức là 3 Cơ Quan tạo nên con người:

- 1-Là Tinh,
- 2-Là Khí,
- 3-Là Thần.

Tổng cộng: \$15,449.81

Tổng cộng tiền yểm trợ Ban Thế Đạo Hải Ngoại thu được trong năm 2016 là Mười lăm ngàn bốn trăm bốn mươi chín đô la tám mươi mốt xu (US\$ 15,449.81)

San Jose, ngày 8-1-2017

Ban Thế Đạo Hải Ngoại

**ĐỌC - CỔ ĐỘNG &
YỂM TRỢ TẬP SAN THẾ ĐẠO**

***- LỜI THUYẾT ĐẠO CỦA ĐỨC HỘ PHÁP
Năm Bính Tuất- Đinh Hợi (1946-1947)**

Ban Đạo Sử ấn hành lần thứ nhứt năm Canh Tuất (1970)

Kiểm Duyệt Kinh Sách số: 120/KD ngày 12-10-1970.

Ban Thế Đạo Hải Ngoại ấn hành lần thứ nhứt
tháng 3 năm 2017

(HẾT QUYỂN I)

**Hiền Tài: Kim-Minh và HT Hồ Hoàng
Thông Sự Mỹ Lệ, (Sao chép)**

*** Đã IN QUYỂN II (năm 2016)
LỜI THUYẾT ĐẠO CỦA ĐỨC HỘ PHÁP
Năm Mậu Tý (1948)**

Ban Đạo Sử ấn hành lần thứ nhứt năm Quý Sửu (1973)
5000 quyển và 100 quyển giấy trắng.

Kiểm duyệt số: 120/KD ngày 12-10-1970 của Trưởng
Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách Đạo và **Giấy phép** số
1272-PTUDV/ PHBCNT / KSALP ngày 28-4-1973 của
Phủ Tổng Ủy Dân Vận.

Ban Thế Đạo Hải Ngoại ấn hành lần thứ nhứt
tháng 6 năm 2016

**“ Mỗi vị tín đồ đều có cái mào của
Giáo Tông và Hộ Pháp đội trước trên đầu,
không lấy được là lỗi tại mấy em,
chẳng lẽ có một người mà người đó
chết rồi là diệt tiêu nền Đạo.”**

*Huấn từ Đức Hộ Pháp nhân Lễ Mãn Khóa Hạnh Đường
ngày 12 tháng 7 năm Mậu Tý (1948)*

KÍNH BIỂU

BAN THÉ ĐẠO HẢI NGOẠI

3076 Oakbridge Dr.
San Jose, CA 95121-1716

Điện thoại: (408) 238-6547